265 PHORMIO TERENTII  
 ACTA LVDIS ROMANIS, L. POSTUMIO ALBINO, L. CORNELIO  
 MERVLA, AEDIL. CVR. EGERE L.  
 AMBIVIVS TVRPIO, L. ATTILIVS  
 PRAENESTINVS. MODOS FECIT  
 FLACCVS CLAVDII, TIBIIS IMPA-  
 RIB. TOTA GRAECA APOLLODO-  
 RV. EPIDICAZOMENOS. FACTA  
 IIII, C. FANNIO, M. VA-  
 LERIO COS.

PERSONAE.

PHORMIO	<i>parasitus.</i>
DEMIPHO	<i>senex</i>
ANTIPHO	<i>adolescens.</i>
GETA	<i>seruus.</i>
DORIO	<i>leno.</i>
CHEMES	<i>senex.</i>
PHAEDRIA	<i>adolescens.</i>
DAVVS	<i>seruus.</i>
SOPHRONA	<i>nutrix.</i>
NAVSISTRATA	<i>matrona.</i>
HEGIO	
CRATINVS	<i>aduocati.</i>
CRITO	

C. SVLPICII APOLLINARIS  
PERIOCHA.

**C**Hremetis frater aberat peregre Demipho  
Relicto Athenis Antiphone filio.

Chremes clam habebat Lemni uxorem, & filiam,

Athenis aliam coniugem, & amantem unice

Gnatum fidicinam. mater è Lemno aduenit

Athenas: moritur: uirgo sola (aberat Chremes)

Funus procurat. ibi eam uisam Antipho

Cum amaret, opera parasiti uxorem accipit.

Pater, & Chremes reuersi fremere: dein minas

Triginta dant parasito, ut illam coniugem

Haberet ipse. argento hoc emitur fidicina.

Uxorem retinet Antipho à patruo agnitam.

## PROLOGVS.

Est mixtus: continet re criminationem defensio-  
nem & petitionem.

**P**ostquam poeta uetus poetam non potest  
Retrahere à studio, & transdere hominem  
in otium,

Maledictis deterrere, ne scribat, parat:

Qui ita dictitat, quas antehac fecit fabulas,

Tenui esse oratione, & scriptura leui,

Quia nusquam scripsit insanum adolescentulum

Ceruam uidere fugere, & sectari canes,

Et eam plorare, orare ut subueniat sibi.  
 Quòd si intellegeret, olim cum stetit noua,  
 Actoris opera magis stetisse, quam sua:  
 Minu' multo audaciter, quàm lædit, læderet;  
 Et magi' placerent, quas fecisset fabulas.  
 Nunc si quis est, qui hoc dicat, aut sic cogitet,  
 Vetu' si poeta non laceßisset prior,  
 Nullum inuenire prologum potuisset nouus  
 Quem diceret, nisi haberet, cui malediceret:  
 Is sibi responsum hoc habeat; in medio omnibus  
 Palmam esse positam, qui artem tractant musicam.  
 Ille ad famem hunc ab studio studuit reicere:  
 Hic respondere uoluit, non laceßere.  
 Benedictis; si certasset, audisset bene:  
 Quod ab ipso allatum est, sibi esse id rellatum putet.  
 De illo iam finem faciam dicundi mihi,  
 Peccandi cum ipse de se finem non facit.  
 Nunc quid uelim, animum attendite. apporto nouam  
 Epidicazomenon quam uocant comœdiam  
 Græci, Latini Phormionem nominant;  
 Quia primas parteis qui aget, is erit Phormio  
 Parasitus, per quem res agetur maxume.  
 Voluntas uostra si ad poetam accesserit,  
 Date operam, adeste æquo animo per silentium;  
 Ne simili utamur fortuna, atque usi sumus;  
 Cum per tumultum noster grex motus loco est:  
 Quem actoris uirtus nobis restituit locum,  
 Bonitasq; uostra adiutans, atque æquanimitas.

TERENTII. 268  
ACTVS PRIMIS CENAE I  
PERIOCHA I. C.

Parasceue occasionis qua exponatur fabula argu-  
mentum: ad quam accersita fuit persona Davi. Davi  
persona querula.

DAVVS.

Iambici senarij.

Micus summus meus, & popularis  
Geta ( cula

Here ad me uenit: erat ei de ratiune  
Iam pridem apud me relliquis para  
xillulum

Nummorum: id ut conficerem. confeci: affero.

Nam herilem filium eius duxisse audio

Vxorem. ei credo munus hoc conraditur.

Quam inique comparatum est, ij qui minus habent,

Vt semper aliquid addant diuitioribus.

Quod ile unciatim uix demenso de suo,

Suum defrudans genium, compar sit miser,

Id ila uniuersum abripiet, haud existumans

Quanto labore partum. porro autem Geta

Ferietur alio munere, ubi hera pepererit:

Porro alio autem, ubi erit puero natalis dies,

Vbi initiabunt: omne hoc mater auferet:

Puer causa erit mittundi. sed uideon' Getam?

THESES ETHICAE I. VV.

1. Vel tenuioris fortunæ homines ditioribus donant  
& frequentius.

- 2 Frugalitas seruilis in Geta depingitur.
- 3 Nuptiae, puerperia, initiationes puerorum etiam seruos exhauriunt, & cuncta abripiunt.
- 4 Peculium multis largitionibus exhauritur.

## ACTVS PRIMIS SCENAE II

## PERIOCHA.

Expositio argumenti. Vtriusq; serui persona lenior & inanior.

GETA, DAUVS.

Eiusdem generis.

**S**I quis me quaeret rufus. D. praesto est, desine. G.  
oh,

At ego obuiam conabar tibi Daue. D. accipe, hem:

Lectum est, conueniet numerus, quantum debui.

G. Amo te, & non neglexisse habeo gratiam.

D. Praesertim ut nunc sunt mores: adeo res redit:

Si quis quid reddit, magna habenda est gratia.

Sed quid tu es tristis? G. ego ne? nescis quo in metu, &

Quanto in periculo sim. D. quid istuc est? G. scies,

Modo ut tacere possis. D. abi sis insciens:

Cuius tu fidem in pecunia perspexeris,

Verere ei uerba credere? ubi quid mihi lucri est

Te fallere? G. ergo ausculta. D. hanc operam tibi dico.

G. Senis nostri Daue fratrem maiorem Chremem

Nostin? Da. quid ni? Get. quid? eius gnatum Phae-  
ariam?

D. Tana

D. Tanquam te. G. euenit, senibus ambobus simul,  
 Iter illi in Lemnum ut esset, nostro in Ciliciam  
 Ad hospitem antiquom: is senem per epistolas  
 Pellexit, modo non monteis auri pollicens.

D. Cui tanta erat res, & supererat? G. desinas:  
 Sic est ingenium. D. oh, regem me esse oportuit.

G. Abeuntes ambo hinc tum senes me filijs  
 Relinquit quasi magistrum. D. o Geta, prouinciam  
 Cepisti duram. G. mihi usu uenit hoc, scio:  
 Memini relinqui me deo irato meo.

Cœpi aduorsari primo: quid uerbis opu' st?  
 Seni fidelis dum sum, scapulas perdidi.